

BIZKAIAN TRIBUTU ITUNDUAK DIRELA-ETA BILDUTAKOIA

2022KO APIRILA

I. ZIFRA GLOBALAK

a) Bildutako zenbateko likido osoa

Tributu itunduak direla-eta Bizkaian apirilaren 30era arte bildutako dirua 3.104,1 milioi euroan zenbatesten da. Zifra 471,4 milioi euro gehitu da, iazko apirilean lortutakoaren aldean; beraz, % 17,9 gehikuntza gertatu da. Guztira bildutakoa 2022ko aurrekontuan aurreikusitako sarrereren (8.386,9 milioi euro) % 37,0 da.

Aurreko txosten batzuetan adierazi genuen bezala, emaitzak aztertzean kontuan hartu behar da bi ekitaldietako bilketaren hileko ziurtagirietan jasotako zifren artean ez dagoela homogeneotasunik, pandemia-egoerak bere horretan dirauenez hartuz joan diren neurrien ondorioz. Zehazki, apirilaren 12ko 534/2022 Foru Aginduak xedatu zuen apirilaren 29ra arte luzatzea aurkezteko epea 2022ko apirilaren 25ean amaitzen zitzaien aitorten eta autoliquidazio guztiak aurkezteko eta sartzeko epea. Horren ondorioz, diru-sarrereren bolumen handi bat, 866,3 milioi euro zenbatespenarekin bat, maiatzera geroratu da; hortaz, diru-kopuru hori tributu desberdinen artean nola banatzen den jakin arte, eta zifren heterogeneotasuna ikusita, komeni da analisisia hurrengo hilabetera geroratzea, hil horretako diru-banaketak zenbateko geroratuen banaketa jasoko baitu.

APIRILAREN BUKAERAN METATUTAKO DIRU-BILKETA				
mila eurotan	2022	2021	diferen.	%
Diru-bilketa likidoa	2.488.043,0	2.792.899,4	-304.856,5	-10,9
FFAAen barneko doikuntza guztira	-405.064,6	-254.634,5	-150.430,1	59,1
Berezko kudeaketaren tributu itunduak	2.082.978,3	2.538.264,9	-455.286,6	-17,9
Guztizko doikuntza Estatuarekin	154.870,7	94.446,2	60.424,5	64,0
TRIBUTU ITUNDUAK GUZTIRA	2.237.849,0	2.632.711,1	-394.862,1	-15,0
Diru-bilketa geroratua 534/2022 AF	866.261,5			
TRIBUTU ITUNDUAK HOMOGENEOAK, GUZTIRA	3.104.110,5	2.632.711,1	471.399,4	17,9



b) Foru-aldundien barneko doikuntzak

Barne-doikuntzei dagokienez, Bizkaiak 150,4 milioi euro gehiago ordaindu dizkie beste bi lurraldeei, hau da, % 59,1 gehiago.

Bestalde, BEZa dela-eta egindako barne doikuntzak ordainketen gehikuntza garrantzitsu bat ekarri du, % 146,8 zehazki; dirutan, 258,3 milioi euro. Arabak 67,6 milioi jaso ditu (% 98,5 gehiago) doikuntza horren bidez; Gipuzkoak, berriz, 190,8 milioi (% 170,1 gehiago).

Zerga bereziei dagokienez, Bizkaiak, barne-doikuntzak direla-eta, 146,7 milioi euro ordaindu ditu (% 19 gutxiago) apirilera arte; Arabak 38,0 milioi jaso ditu (-% 5,0), eta Gipuzkoak, 108,7 milioi (-% 0,8).

c) Estatuarekiko doikuntzak

Estatuarekiko doikuntzak, ekitaldiko lehen hiruhilekoko BEZaren diru-bilketari eta aurreko ekitaldiko likidazioari dagozkienak, % 53,0 igo dira iazko apirilarekin alderatuta; inportazioei dagokien igoera nabarmena izan da (% 60,6); bai eta barneko eragiketena ere (%38,4). Bultzada, batez ere, hiruhilekoko doikuntzan aurkitzen da, kontuan hartuta Estatuak inportazioen BEZa dela-eta eta EAEk barne eragiketak direla-eta doikuntzaren oinarria zehazten du martxora arte izan duten hazkundera, % 53,6 eta % 22,8, hurrenez hurren.

Ekitaldiko lehen hiruhilekoko fabrikazioaren gaineko zerga bereziei dagozkien doikuntzek eta aurreko ekitaldiko likidazioak % 44,8 handitu dute emaitza negatiboa, hidrokarburoen gainekoagatik barne-eragiketak, hark du 2021eko likidazio negatibo handiena izan da, -156,0 milioitik -215,6 milioira (-% 38,2), eta hori ia ez da konpentsatu tabako-laboreen gaineko zergaren igoerarekin (% 88,9), urte honetan 2,2 milioitik 4,2 milioira igo baita.



TRIBUTU ITUNDUETAN BILDUTAKOIA. Aurreko ekitaldiarekiko konp.
RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS. Aur. ekitaldiarekin
alderatzea

2022

Aldiak: urtarrila-apirila
Periodos: enero-abril

(euroak / euros)

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek. Pto.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2022	2021				
ATXIKIPIENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	984.324.067	1.182.593.413	-198.269.347	-16,8	3.020.000.000	32,6
ATXIKIPIENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	30.712.397	47.732.384	-17.019.987	-35,7	88.000.000	34,9
ATXIKIPIENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	12.025.894	18.487.422	-6.461.528	-35,0	48.000.000	25,1
ONDARE IRABAZIEN GAINENAK ATXIKIPIENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	9.515.408	12.869.386	-3.353.978	-26,1	32.000.000	29,7
SARIEN GAINENAK KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	523.488	5.937.384	-5.413.876	-91,2	25.000.000	2,1
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	22.589.023	31.439.225	-8.850.203	-28,2	80.000.000	28,2
PFEZ KUOTA DIFERENZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	-168.016.492	-117.085.051	-50.931.441	-43,5	-11.000.000	*
PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.	891.673.785	1.181.974.143	-290.300.359	-24,6	3.282.000.000	27,2
ATXIKIPIENAK: KAPITAL HIGIGARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	30.712.382	47.732.382	-17.019.980	-35,7	88.000.000	34,9
ATXIKIPIENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	12.025.793	18.487.289	-6.461.476	-35,0	48.000.000	25,1
ONDARE IRABAZIEN GAINENAK ATXIKIPIENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	9.515.408	12.869.384	-3.353.978	-26,1	32.000.000	29,7
SOZIEATEAK KUOTA DIFERENZIALA / CUOTA DIFERENCIAL DE SOCIEDADES	79.482.744	81.866.317	-2.383.573	-2,9	451.000.000	17,6
BALANTZE-EGUNERATZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES						
SOZIEATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES	131.736.325	160.955.333	-29.219.007	-18,2	619.000.000	21,3
EZ-EGOILIAREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENTA NO RESIDENTES	21.536.470	15.015.093	6.521.377	43,4	24.300.000	88,6
OINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESSIONES Y DONACIONES	21.415.202	34.752.797	-13.337.594	-38,4	86.400.000	24,8
ONDAREAREN GAINENAK ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	-8.403.351	939.788	-9.343.139	-994,2	82.000.000	*
KREDITU ERAKUNDEETAKO GORDAILUEN GIZ / IMPTO.S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO					17.300.000	
ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN GIZ / IMPTO S/PRODUCCIÓN ENERGÍA ELÉCTRICA	-28.378	3.054.238	-3.082.616	-100,9	20.000.000	*
IRAUNGITAKO ZUZENENAK ZERGA / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
BESTELAKO ZUZENENAK ZERGA GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS	34.519.943	53.761.916	-19.241.973	-35,8	230.000.000	15,0
ZUZENENAK ZERGA GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS	1.057.930.053	1.396.691.392	-338.761.339	-24,3	4.131.000.000	25,6
BEZ. KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	939.753.183	848.730.784	91.022.399	10,7	2.069.013.400	45,4
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES	-258.338.821	-104.866.050	-153.472.772	-146,8		*
ONDARE ESKUALDAKETA GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	28.599.965	24.931.403	3.668.562	14,7	92.000.000	31,1
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS	8.324.259	6.693.958	1.630.301	24,4	19.500.000	42,7
GARRAIBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	3.404.302	4.083.630	-679.328	-16,6	12.000.000	28,4
ZERGA BEREZIA: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALKOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	401.211	552.415	-151.205	-27,4	1.873.963	21,4
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	19.412	16.178	3.234	20,0	141.637	13,7
HIDROKARBURUAK / HIDROCARBUROS						
Barne eragiketak(tasa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl.Tipo autonómico)	219.121.421	268.926.772	-49.805.351	-18,5	793.642.500	27,6
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico		-4.104	4.104			
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	47.844.715	41.792.909	5.851.806	14,0	171.326.000	27,8
GARAGARDOA / CERVEZA	323.737	147.783	175.954	119,1	1.007.800	32,1
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	1.538.942	9.060.880	-7.521.938	-83,0	24.691.100	6,2
HIDROKARBURUEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO.S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-1.329	-7.756	6.427	82,9		*
ASEGURU PRIMEN GAINENAK ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	17.071.343	18.993.037	-1.921.694	-10,1	52.000.000	32,8
JOKU JARDUERAREN GAINENAK ZERGA / IMPTO.S/ ACTIVIDADES DE JUEGO	838.028	1.874.673	-1.036.645	-55,3	4.500.000	18,6
BEROTEGI-EFEKTUOK GAS FLUORADUNEN GIZ / IMPTO.S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	504.081	361.343	142.737	39,5	1.300.000	38,8
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGA / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS						
ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS	1.009.204.447	1.121.487.855	-112.283.408	-10,0	3.242.996.400	31,1
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	554.105	259.807	294.298	113,3	1.200.000	46,2
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	4.614.431	3.755.505	858.927	22,9	20.000.000	23,1
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	841.353	1.222.126	-380.773	-31,2	3.200.000	26,3
JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO	6.009.889	5.237.438	772.451	14,7	24.400.000	24,6
PREMIAMENDU ERREKARGUA / RECARGOS DE APREMIO	3.439.938	6.117.602	-2.677.664	-43,8	12.000.000	28,7
BERANDUTZA KORRITUAK / INTERESES DE DEMORA	4.395.415	5.577.352	-1.181.937	-21,2	17.300.000	25,4
ZEHAPENAK / SANCIONES	1.998.592	3.153.274	-1.154.682	-36,6	13.000.000	15,4
TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS	15.843.834	20.085.666	-4.241.832	-21,1	66.700.000	23,8
ESTATUAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO	2.082.978.335	2.538.264.914	-455.286.579	-17,9	7.440.696.400	28,0
BEZ. DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA						
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES	234.028.439	145.681.342	88.347.097	60,6	685.304.000	34,1
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES	105.808.723	78.333.057	29.275.666	38,4	372.886.000	28,3
BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.	339.637.162	222.014.398	117.622.763	53,0	1.058.190.000	32,1
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALKOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	31.297	12.755	18.542	145,4	95.741	32,7
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	18.117.924	18.209.294	-91.371	-0,5	23.179.400	78,2
HIDROKARBUREN GIZ.B.DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	28.671	24.661	4.009	16,3	10.078	284,5
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	-215.551.808	-155.995.133	-59.556.475	-38,2	-250.438.300	*
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO		3.338	-3.338			
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LABORES DE TABACO						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	4.221.819	2.235.114	1.986.705	88,9	15.620.900	27,0
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	17.447	10.821	6.626	61,2	131.014	13,3
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	8.367.976	7.930.915	437.061	5,5	10.884.240	76,9
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES	-184.766.474	-127.568.234	-57.198.240	-44,8	-200.516.927	*
ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	2.237.849.022	2.632.711.078	-394.862.056	-15,0	8.298.369.473	27,0

* Garrantzi txikiko ratioa / Ratio no significativo

Como consecuencia de la ORDEN FORAL 534/2022, de 12 de abril, por la que se extiende al 29 de abril de 2022 el plazo de presentación de las declaraciones y de las autoliquidaciones cuyo vencimiento se produzca el 25 de abril de 2022, se estima un ingreso diferido en la recaudación de abril de 866.261.489,32€.